1 cAmara municipal de ITAPEVI^

apensado ao

KA MUNICIPAL Dl iTAPEVi

CAMARA
MUNICIPAL D£

ITAPEVI

REQUERIMENTO N9 694/2021

Súmula - Requeiro informações junto ao Poder

Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Sr. Prefeito

Igor Soares Ebert, se consta em cronograma da

Prefeitura a implantação de bueiros inteligentes em

todas as ruas do município em locais de bueiros

comuns, nesta municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor

Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, que oficie à Secretaria ou Departamento Responsável, e

informe a esta Casa de Leis, se consta em cronograma da Prefeitura a implantação de bueiros

inteligentes em todas as ruas do município em locais de bueiros comuns, nesta municipalidade.

atura

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

protocolo I
'2 w m

Considerando que o maior causador de entupimentos em bueiros é o descarte irregular de

lixo, os objetos que jogados nas ruas são responsáveis pela maioria dos entupimentos e

alagamentos. As enchentes, por exemplo, são causadas peto excesso de lixo que impede o

escoamento da água pelas galerias e transbordam pelas ruas. Algumas cidades brasileiras estão

testando um novo sistema de coleta de resíduos em bueiros, que promete reduzir o acúmulo de

lixo e por conseqüência menos alagamentos serão causados por esse problema. O novo sistema

chamado de "bueiros inteligentes", que contém um filtro em forma de cesta de supermercado

para recolher o lixo acumulado nos locais feitos para permitir o escoamento de água, permite dar

uma destínaçâo adequada para os diversos tipos de lixo e evitar que os resíduos se acumulem

dentro dos bueiros. Outra grande vantagem é a facilidade na manutenção dos bueiros, pois a

1Página I de l

R Arnaldo Sérgio Cordolro das Neves, 80
+5511 4141-4472

WAW rdmaraitapevi spgov br

GAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

limpeza manualmente nos modos convencionais se gasta cerca de uma hora. Já a limpeza dos

filtros é feita em cinco minutos. Caso haja informações a esse respeito, peço gentilmente que seja

informado a esta Casa de Leis.

Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar protesto de estima

e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de fevereiro de 2021.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

R Arnaldo Sérçio Cordeiro das Naves. 80
+5511 4141-4472 vvww.camaraltapevi.sp.gavbr